PÚBLICO CANDIDATO À REELEIÇÃO AO CARGO DE GOVERNADOR. NÃO PARTICIPAÇÃO DO CANDIDATO 
A VICE-GOVERNADOR. INVIABILIDADE DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO A CANDIDATO NÃO RESPONSÁVEL 
PELA CONDUTA. INTELIGÊNCIA DA COMBINAÇÃO DOS §§ 4o E 5o DO ART. 73 DA LEI DAS ELEIÇÕES. 
MULTA DE R$ 7.500,00 (SETE MIL E QUINHENTOS REAIS) APLICADA AO CANDIDATO A GOVERNADOR. 
PRINCÍPIOS DA PROPORCIONALIDADE E RAZOABILIDADE. INCIDÊNCIA. PROCEDÊNCIA EM PARTE. 
(REPRESENTAÇÃO n° 0600900-40, Acórdão de 03/12/2018, Rel. Juiz Wlademir Soares Capistrano, 
publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 11/12/2018, tomo 7)

[...]

compatibilizar a liberdade de expressão dos atores do processo democrático com a igualdade de chances 
entre os pré-candidatos, sujeitando os responsáveis pela execução do ilícito e, quando comprovado o seu 
prévio conhecimento, o beneficiário à multa individual no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) a R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nos termos do art. 36, caput e § 3º, da Lei nº 9.504/1997 (Lei das 
Eleições). 
3- Com a edição da Lei nº 12.034/2009, que incluiu na Lei das Eleições o art. 36-A, o Legislador instituiu 
um verdadeiro núcleo de ressalvas à vedação da publicidade prematura, o qual, a partir da edição da Lei nº

[...]

aplicação de multa ou decretação de inelegibilidade, sanções de caráter unicamente pessoal, uma vez que a 
chapa majoritária não lograra êxito no pleito. Incide na vedação prevista no artigo 73, §º 10, da Lei n.° 
9.504/97, o candidato a reeleição que, no ano eleitoral, a pretexto de executar programa social, distribui 
1.800 (hum mil e oitocentas) cestas básicas aos munícipes sem a existência de lei específica autorizadora e 
sem a destinação de recursos orçamentários para custear a aludida despesa. 
É de se ressaltar a desnecessidade do dolo específico em auferir qualquer vantagem político-eleitoral com